
 
 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2020, 

 nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021 
 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM 2020  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 666/KH-UBATGTQG ngày 30 tháng 12 năm 

2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về Năm An toàn giao thông 2020 

với chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”;  

Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2020 của 

UBND tỉnh về Năm An toàn giao thông 2020 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, Ban 

An toàn giao thông (ATGT) tỉnh đã phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể tỉnh và Ban ATGT các huyện, thị xã, 

thành phố triển khai thực hiện và đạt được kết quả cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TTATGT 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành: 

- Ban ATGT tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến 

Tổng kết công tác năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020; Hội nghị trực 

tuyến sơ kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) quý II và 

triển khai phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2020; Hội nghị Tổng kết 5 năm 

thực hiện phong trào thi đua bảo đảm TTATGT giai đoạn 2016-2020; Hội nghị 

trực tuyến toàn quốc Tổng kết 5 năm thực hiện phong trào thi đua bảo đảm 

TTATGT giai đoạn 2016 – 2020 và Năm ATGT 2020; triển khai nhiệm vụ trọng 

tâm giai đoạn 2021 – 2025 và Năm ATGT 2021; tham mưu trình UBND tỉnh 

ban hành 03 quyết định, 04 kế hoạch (1). 

 
(1) Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh Hậu Giang về Kế hoạch Năm An toàn 

giao thông 2020 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh 

Hậu Giang về việc kiện toàn Ban An toàn giao thông tỉnh Hậu Giang; Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 

22/4/2020 của UBND tỉnh Hậu Giang về thay thế thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh Hậu Giang; Kế hoạch 

số 914/BCĐ-UBND ngày 11/5/2020 của UBND tỉnh Hậu Giang về Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2020; Kế hoạch số 1964/KH-UBND ngày 26/10/2020 của 

UBND tỉnh Hậu Giang về Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân 

tử vong do tai nạn giao thông” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Kế hoạch số 1977/KH-UBND ngày 

19/11/2020  của UBND tỉnh Hậu Giang về Kế hoạch Tổng kết 5 năm phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 2112/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của UBND tỉnh Hậu Giang 

về việc thay thế thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh Hậu Giang. 

UBND TỈNH HẬU GIANG 

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 
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- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban ATGT Quốc gia, UBND tỉnh, 

Ban ATGT tỉnh xây dựng và ban 02 Quyết định, 07 Kế hoạch và 43 công văn 

chỉ đạo về công tác bảo đảm TTATGT (2); đồng thời xây dựng Chương trình 

 
(2) Công văn số 25/BATGT ngày 17/02/2020 về việc tăng cường thông tin, tuyên truyền Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP; Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; phát thông điệp tuyên truyền an toàn giao thông Tết 

Nguyên đán Canh Tý 2020; Công văn số 57/BATGT ngày 12/3/2020 về việc xử lý cây xanh che khuất pano  

tuyên truyền về an toàn giao thông; Công văn số 60/BATGT ngày 16/3/2020 về việc thống nhất danh mục dự án 

khắc phục các điểm nóng về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Công văn số 61/BATGT ngày 16/3/2020 về 

việc phát động tham gia Giải thưởng báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2020; Công văn số 

62/BATGT ngày 16/3/2020 về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa 

trên địa bàn tỉnh; Công văn số 63/BATGT ngày 16/3/2020 về việc xử lý các đăng đáy cá trên rạch Cái Côn, 

thuộc địa phận thành phố Ngã Bảy; Kế hoạch số 74/KH-BCĐ về việc triển khai thực hiện Cuộc vận động xây 

dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2020; Kế hoạch số 92/KH-BATGT ngày 

23/4/2020 phân bổ kinh phí thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2020; Kế hoạch số 

94/KH-BATGT ngày 27/4/2020 tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4 

và 01/5/2020; Công văn số 95/BATGT ngày 27/4/2020 về việc rà soát, thống kê các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai 

nạn giao thông trên các tuyến quốc lộ; Kế hoạch số 112/KH-BATGT ngày 08/5/2020 về việc thực hiện Chương 

trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”; Công văn số 133/BATGT ngày 

12/6/2020 về việc cung cấp số liệu phương tiện cơ giới đường bộ; Công văn số 155/BATGT ngày 02/7/2020 về 

việc lắp đèn chiếu sáng công cộng đường Hùng Vương, thành phố Ngã Bảy; Công văn số 157/BATGT ngày 

03/7/2020 về việc sửa chữa cầu Gạch Gốc (Km49+378, tuyếnQL.61); Quyết định số 159/QĐ-BATGT ngày 

06/7/2020 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa 

năm 2020; Công văn số 162/BATGT ngày 09/7/2020 về việc tăng cường quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, hành 

lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 163/BATGT ngày 09/7/2020 về việc góp ý dự 

thảo Luật Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Công văn số 164/BATGT ngày 09/7/2020 về việc xin 

cấp “Phần mềm quản lý văn bản”; Công văn số 172/BATGT ngày 22/7/2020 về việc báo cáo thực hiện Công văn 

số 2352/VP.UBND-NCTH ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Văn phòng UBND tỉnh; Công văn số 176/BATGT 

ngày 24/7/2020 về việc thu âm, in đĩa CD tuyên truyền về đợt ra quân giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên 

tuyến QL.61 và ĐT.929; Công văn số 181/BATGT ngày 28/7/2020 về việc đóng góp ý kiến Dự thảo và báo cáo 

kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020; Quyết định 

số 182/QĐ-BATGT ngày 28/7/2020 về việc thành lập Đoàn công tác liên ngành về giải tỏa, xử lý vi phạm lòng, 

lề đường, vỉa hè, phần đất dành cho đường bộ trên tuyến QL.61 và ĐT.929; Kế hoạch Liên ngành số 183/KHLN 

ngày 29/7/2020 về việc phối hợp thực hiện công tác lập lại trật tự quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ trên đoạn tuyến quốc lộ 61 (từ km00+000-km26+699) và tuyến đường tỉnh 929 (từ km00+000-

km04+000), địa bàn huyện Phụng Hiệp và Châu Thành A, tỉnh Hậu Giang; Công văn số 184/BATGT ngày 

30/7/2020 về việc triển khai thực hiện Công điện số 949/CĐ-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; Công văn số 191/BATGT ngày 06/8/2020 về việc đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động Tăng 

Ni, Phật tử tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; Tờ trình số 197/TTr-BATGT ngày 17/8/2020 về việc 

kiến nghị mở đường tránh đoạn đầu tuyến ĐT.929; Báo cáo số 202/BC-BATGT ngày 19/8/2020 về việc Báo cáo 

kết quả 03 năm thực hiện Quyết định số 22/2017/QĐ-TTg ngày 22 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ; 

Công văn số 211/BATGT ngày 24/8/2020 về việc thông báo số điện thoại đường dây nóng; Công văn về việc 

triển khai thực hiện Công điện số 1053/CĐ-TTg ngày 12 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch 

số 214/KH-BATGT ngày 24/8/2020 về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp 

nghỉ Lễ Quốc khánh và khai giảng năm học 2020-2021; Công văn số 219/BATGT ngày 27/8/2020 về việc đề 

xuất ghi vốn bằng nguồn đầu tư công để lắp đèn chiếu sáng, phục vụ công tác an toàn giao thông trên địa bàn 

tỉnh; Công văn số 226/BATGT ngày 01/9/2020 về việc tặng học bổng cho con em các gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn do tai nạn giao thông; Công văn số 227/BATGT ngày 01/9/2020 về việc góp ý Hồ sơ đề nghị xây dựng 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Công văn số 232/BATGT ngày 08/9/2020 về việc hưởng ứng 

Cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay vì an toàn giao thông” trên mạng xã hội VCNet; Công văn số 233/BATGT 

ngày 09/9/2020 về việc tham gia giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 8 năm 2020; Công văn số 239/BATGT 

ngày 18/9/2020 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 315/TB-VPCP ngày 03/9/2020 của Văn phòng Chính 

phủ; Công văn số 249/BATGT ngày 30/9/2020 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 204-KH-TU ngày 14 

tháng 9 năm 2020 của Tỉnh ủy Hậu Giang; Công văn số 260/BATGT ngày 13/10/2020 về việc cập nhật biển báo 

hiệu đường bộ theo đúng quy định và xử lý xung đột giao thông tại các nút giao; Công văn số 264/BATGT ngày 

19/10/2020 về việc tham gia giải thưởng báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2020; Công văn số 

265/BATGT ngày 19/10/2020 về việc đẩy mạnh tuyên truyền, tham dự giải thưởng “Vô lăng vàng” lần thứ 8 

năm 2020; Công văn số 282/BATGT ngày 30/10/2020 về việc phối hợp phát sóng phim “Tôi yêu Việt Nam” 

tuyên truyền về an toàn giao thông; Công văn số 283/BATGT ngày 30/10/2020 về việc phối hợp tổ chức thăm 

hỏi một số nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Công văn số 
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phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan về triển khai công tác bảo đảm 

TTATGT năm 2020 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. 

    - Sở Giao thông vận tải đã quán triệt đến các Phòng, ban, đơn vị trực 

thuộc Sở triển khai thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp về đảm bảo TTATGT trên 

địa bàn tỉnh nhằm kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn tỉnh. 

- Công an tỉnh tham mưu Tỉnh ủy ban hành 01 chỉ thị, 01 kế hoạch (3); xây 

dựng và ban hành 01 quyết định, 12 kế hoạch, 10 công văn chỉ đạo công tác 

TTATGT(4); tổ chức sơ, tổng kết 08 chuyên đề về công tác đảm bảo TTATGT 

 
290/BATGT ngày 05/11/2020 về việc tuyên truyền, phổ biến thông điệp hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm 

các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2020; Công văn số 295/BATGT ngày 11/11/2020 về việc xây 

dựng phim phóng sự tuyên truyền về an toàn giao thông; Công văn số 302/BATGT ngày 18/11/2020 về việc đề 

xuất hỗ trợ 03 căn nhà tình thương cho gia đình nạn nhân tai nạn giao thông; Công văn số 307/BATGT ngày 

19/11/2020 gia hạn thời gian nhận tác phẩm dự thi Giải thưởng “Báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 

2020”; Báo cáo số 321/BATGT ngày 20/11/2020 về kết quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng 

niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2020; Công văn số 

329/BATGT ngày 27/11/2020  về việc hỗ trợ các hoạt động khảo sát tỉ lệ học sinh đội mũ bảo hiểm tại các 

trường phổ thông trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 330/BATGT ngày 30/11/2020 về Kết quả thực hiện Chương trình 

trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020; Công văn số 334/BATGT ngày 03/12/2020  về việc phát tài liệu 

tuyên truyền vận động toàn dân đội mũ bảo hiểm cho trẻ em; Công văn số 336/BATGT ngày 07/12/2020  về việc 

góp ý Dự thảo Thông tư Quy định chỉ tiêu thống kê, tổng hợp, xây dựng cơ sở dữ liệu về tai nạn giao thông; Kế 

hoạch số 345/KH-BATGT ngày 15/12/2020  về Tổ chức đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn 

với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021.  
 

(3)
 Chỉ thị số 52-CT/TU, ngày 31/12/2019 của Tỉnh ủy Hậu Giang về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm 

bảo ANTT năm 2020 và bảo đảm an ninh, an toàn Đại hội Đảng cấp cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Hậu Giang lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch số 204-KH/TU, ngày 14/9/2020 của Tỉnh ủy Hậu 

Giang về tự kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng. 
 

(4)
 Công văn số 71/CAT-PC08, ngày 21/01/2020 về việc chấp hành nghiêm Luật phòng, chống tác hại 

của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn 74/CAT-PC08, ngày 23/01/2020 về 

tăng cường công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn; Công văn số 111/CAT-PC08, ngày 10/02/2020 về việc 

triển khai Hướng dẫn số 6006/HD-C08-P7, ngày 20/12/2019 của Cục Cảnh sát giao thông về việc khảo sát và 

phối hợp về tổ chức giao thông đường bộ; Công văn số 117/CAT-PC08, ngày 11/02/2020 về việc chấn chỉnh 

công tác đăng ký xe, trình tự, thủ tục thu phương tiện; Kế hoạch số 26/KH-CAT-PC08, ngày 26/3/2020 về tạo 

điều kiện phát triển vận tải đa phương thức logictist trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Kế hoạch số 34/KH-CAT-

PC08, ngày 30/3/2020 về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và trật tự xã hội phục vụ Hội nghị cấp cao ASEAN 

lần thứ 36; Kế hoạch số 34/KH-CAT-PV01, ngày 30/3/2020 về công tác đảm bảo TTATGT năm 2020 của lực 

lượng Công an tỉnh Hậu Giang; Công văn số 338/CAT-PC08, ngày 02/4/2020 về phối hợp lập chốt kiểm tra thân 

nhiệt phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch số 42/KH-CAT-PC08, ngày 27/4/2020 về phòng, chống đua 

xe và cổ vũ đua xe trái phép trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Công văn số 437/CAT-PC08, ngày 07/5/2020 về chấn 

chỉnh công tác cập nhật và kết quả điều tra giải quyết các vụ tai nạn giao thông; Kế hoạch số 58/KH-CAT-PC08, 

ngày 12/5/2020 về ngăn ngừa và hạn chế các vụ tai nạn giao thông đường thủy nội địa do các phương tiện nhỏ, 

thô sơ gây ra; Kế hoạch số 59/KH-CAT-PC08, ngày 14/5/2020 về tổng kiểm soát phương tiện giao thông cơ giới 

đường bộ; Công văn số 560/CAT-PV01, ngày 03/6/2020 về việc nâng cao hiệu quả tổng kiểm soát phương tiện 

giao thông đường bộ; Kế hoạch số 99/KH-CAT-PC08, ngày 27/7/2020 về tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu 

các văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Công an trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy của lực lượng 

Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh Hậu Giang; Kế hoạch số 106/KH-CAT-PC08, ngày 31/7/2020 về tuần tra, 

kiểm soát, xử lý hành vi vi phạm của người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, nồng độ 

cồn; Quyết định số 197/QĐ-CAT-PC08, ngày 25/8/2020 về Phân công, phân cấp tuyến, địa bàn tuần tra, kiểm 

soát và xử lý vi phạm hành chính về giao thông đường bộ của Cảnh sát giao thông Công an tỉnh Hậu Giang; Kế 

hoạch số 112/KH-CAT-PC08, ngày 26/8/2020 của Công an tỉnh về mở đợt cao điểm đảm bảo TTATGT trên địa 

bàn tỉnh; Kế hoạch số 138/KH-CAT-PV01, ngày 16/10/2020 về tăng cường tuyên truyền về Dự án Luật Bảo đảm 

TTATGT đường bộ, Dự án Luật Cư trú (sửa đổi); Dự án Luật Phòng, chống ma túy (sửa đổi); Dự án Luật Lực 

lượng tham gia bảo về ANTT ở cơ sở; Kế hoạch số 143/KH-CAT-PV01, ngày 30/10/2020 về tuần tra, kiểm soát 

và xử lý vi phạm TTATGT trên các đoạn quốc lộ đi qua địa bàn thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thị trấn thuộc 

huyện; Công văn số 1169/CAT-PC08, ngày 29/10/2020 về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT; Kế hoạch số 

146/KH-CAT-PC08, ngày 06/11/2020 về chuyển giao, tiếp nhận và triển khai một số nhiệm vụ mới khi Luật Bảo 
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trên địa bàn tỉnh và tổ chức Hội nghị sơ kết công tác đảm bảo TTATGT năm 

2019, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020; đồng thời tiếp tục triển khai 

thực hiện 2 chuyên đề lớn về xử lý phương tiện quá tải, vi phạm nồng độ cồn(5) 

trên địa bàn tỉnh. 

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh xây dựng 

và triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp về bảo đảm TTATGT năm 2020 đến 

các cơ quan, đơn vị trong hệ thống từ tỉnh đến cơ sở.   

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Ban ATGT tỉnh đã tổ chức sửa chữa, thay mới nội dung 26 pano tuyên 

truyền theo chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”; in và cấp phát 922 băng 

rôn tuyên truyền về ATGT trong kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Lễ 

Quốc khánh 02/9, ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT, 

34.000 tờ gấp phổ biến quy tắc giao thông cho học sinh, 20.000 tờ gấp tuyên 

truyền “Hãy nói không với rượu, bia và các chất kích thích bị cấm trước và 

trong khi lái xe”, 3.000 tờ gấp tuyên truyền “Toàn dân nghiêm chỉnh chấp hành 

Luật Giao thông đường thủy nội địa”, 3.500 quyển Nghị định số 100/2019/NĐ-

CP, 20 quyển QCVN 41:2019/BGTVT. Phối hợp với các sở, ban, ngành, Mặt 

trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố tuyên 

truyền Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính 

trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt được 95 cuộc, có hơn 90.000 

người tham dự.  

- Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền 

các quy định của pháp luật về giao thông như: Luật Giao thông đường bộ; Luật 

Giao thông đường thủy nội địa, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao 

thông đường thủy nội địa; Luật phòng, chống tác hại của rượu bia; các Nghị 

định của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ, đường thủy nội địa; Nghị định của Chính phủ, quy định về 

quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ,... hình thức tuyên truyền 

đa dạng như tuyên truyền miệng, phát tờ rơi tuyên truyền ATGT tại các bến 

khách ngang sông; nhắc nhở khi thanh tra, kiểm tra, nơi nộp phạt vi phạm hành 

chính. Phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh tổ chức Hội nghị ký cam kết 

“Đã uống rượu, bia – không lái xe” cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong ngành giao thông vận tải của tỉnh. Bên cạnh đó Sở cũng đã 

tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Công điện số 1053/CĐ-TTg ngày 

09/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo TTATGT trong điều kiện diễn 

 
đảm TTATGT đường bộ được thông qua; Công văn số 1250/CAT-PV01, ngày 23/11/2020 vê tăng cường quản 

lý, giáo dục CBCS chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT; Công văn số 1310/CAT-PC08, 

ngày 08/12/2020 về chấn chỉnh việc tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch số 106/KH-CAT-PC08, ngày 

31/7/2020 của Công an tỉnh. 
 

(5) Kế hoạch số 97/KH-CAT-PC67, ngày 22/6/2017 về tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý hành vi 

vi phạm chở hàng quá trọng tải của phương tiện giao thông; Kế hoạch số 130/KH-CAT-PC08, ngày 12/10/2019 

về tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ 

giới đường bộ giai đoạn 2016-2020 của lực lượng Công an tỉnh Hậu Giang. 
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biến mới, phức tạp của dịch bênh Covid-19 và các văn bản chỉ đạo của Bộ GTVT 

và Tổng cục ĐBVN về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 đến từng 

Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải, các bến xe 

và các đơn vị đào tạo, sát hạch trên địa bàn tỉnh. 

- Công an tỉnh phối hợp với các ngành chức năng tổ chức 891 cuộc tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT với 188.164 lượt người tham 

dự; 259 cuộc tuyên truyền bằng hình ảnh về TNGT có khoảng 17.285 lượt người 

xem. Phát phim phóng sự, tiểu phẩm về chủ đề ATGT được 838 cuộc với 

19.498 lượt người xem; tuyên tuyền trực tiếp cho 1.140 lượt người vi phạm; 

phát 42.814 tờ bướm, treo 293 băng rôn; phát loa di động tại các chợ, khu dân 

cư được 722 cuộc với khoảng 119.111 lượt người nghe. Phối hợp tổ chức 13 Hội 

thi tìm hiểu về Luật Giao thông đường bộ và Nghị định 100/NĐ-CP của Chính 

phủ với 695 lượt thí sinh tham gia; gửi 60 thông báo về hành vi vi phạm 

TTATGT của học sinh đến các trường học để có biện pháp giáo dục, nhắc nhở; 

tổ chức cho 60 cơ sở sửa chữa xe mô tô và 176 lượt thanh thiếu niên thường vi 

phạm TTATGT ký cam kết không vi phạm TTATGT. Phối hợp với Đài Phát 

thanh và Truyền hình Hậu Giang, Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố 

tổ chức tuyên truyền và thông báo tình hình vi phạm TTATGT trên sóng phát 

thanh và truyền hình mỗi ngày. 

Ngoài ra, Công an tỉnh đã chỉ đạo tổ chức Quán triệt thực hiện Chỉ thị số 

24/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện 

các giải pháp cấp bách bảo đảm TTATGT; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 

16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 

của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ 

và đường sắt; Công điện số 1053/CĐ-TTg ngày 09/8/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về bảo đảm TTATGT trong điều kiện diễn biến mới, phức tạp của dịch bệnh 

Covid-19,… đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế. 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh quán triệt các văn bản pháp luật liên quan 

đến công tác bảo đảm TTATGT; Luật phòng, chống tác hại của rượu bia; 

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ đến tất cả cán bộ, chiến sỹ, 

công nhân viên quốc phòng, lao động hợp đồng trong lực lượng vũ trang 

tỉnh; đưa nội dung các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT vào chương 

trình huấn luyện năm 2020 của Bộ Chỉ huy Quân tỉnh. Định kỳ hàng tháng mở 

chuyên đề tuyên truyền ATGT trong chuyên mục truyền thanh nội bộ; nêu 

gương người tốt việc tốt, biểu dương cá nhân, đơn vị chấp hành tốt  các quy 

định của pháp luật về TTATGT, đồng thời phê phán các hành vi vi phạm. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường phổ thông, cao đẳng tổ chức 

cho phụ huynh ký cam kết, phối hợp với nhà trường giáo dục kiến thức cho con, 

em khi tham gia giao thông, không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy 

phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe 

gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện tham gia giao thông; ban hành quy định cụ 

thể việc xử lý kỷ luật phù hợp đối với những trường hợp học sinh vi phạm để 
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răn đe, giáo dục và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng thực hiện. Phát 

động học sinh và giáo viên các trường trung học phổ thông tham gia cuộc thi 

“ATGT cho nụ cười ngày mai” năm học 2019 – 2020 với hơn 3.812 bài dự thi 

thi. Tổ chức 246 cuộc tuyên truyền Luật giao thông đường bộ và các văn bản 

quy phạm pháp luật về TTATGT đường bộ, đường thủy nội địa tại các điểm 

trường, các cuộc họp Công đoàn, họp phụ huynh học sinh... với hơn 134.410 

lượt cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh tham dự; phối hợp với Ban ATGT 

tỉnh tổ chức phát 14.500 tờ rơi các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn 

tỉnh. Tuyên truyền, quán triệt đến 100% cán bộ, giáo viên và học sinh về các 

quy định: “Đã uống rượu, bia – Không lái xe” “Đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô 

tô, xe máy, xe đạp điện” và “Thắt dây an toàn khi đi xe ô tô”, “Không sử dụng 

điện thoại khi lái xe”. 

 - Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông từ tỉnh 

đến cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực 

hưởng ứng năm ATGT 2020; phối hợp với Ban ATGT tỉnh tổ chức Cuộc thi 

“Giải báo chí tuyên truyền về ATGT” tỉnh Hậu Giang năm 2020. Chỉ đạo Đài 

Truyền thanh, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố thực 

hiện hơn 416 chuyên mục, 1.017 tin, bài phóng sự, 384 cuộc tuyên truyền với 

hơn 40.225 lượt người tham dự; tổ chức 10 lượt xe phóng thanh, phát 4.750 tờ 

rơi, treo 246 băng rôn tuyên truyền về TTATGT. 

- Báo Hậu Giang thực hiện 160 tin, 50 bài chuyên trang về ATGT và 100 

bài, phỏng vấn và phóng sự ảnh về lĩnh vực TTATGT. Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh Hậu Giang thực hiện khoảng 2.500 tin, 413 phóng sự, 19 phỏng vấn, 

tin khai thác trên 6.500 tin, bài trên sóng phát thanh; thực hiện 162 kỳ tiết mục 

“An toàn giao thông”; 09 kỳ chuyên đề “Pháp luật và cuộc sống”’ 25 kỳ Chuyên 

mục “An ninh Hậu Giang”; 04 kỳ Chương trình “Mắt thần an ninh”. Duy trì 

Bản tin “An toàn giao thông”; tiết mục “Có thể bạn quan tâm”; lồng ghép tuyên 

truyền ATGT trong các Bản tin thời sự trực tiếp hàng ngày...  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch in và lắp mới các cụm pano với 360m2; 

in, treo, tháo gỡ 430 cờ các loại, 48 băng rôn, tổ chức 48 buổi phóng thanh tuyên 

truyền về ATGT; chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh viết bài cổ động về TTATGT, 

thu âm, in và phát hành đĩa CD đến Trung tâm Văn hóa và Thông tin các huyện, 

thị xã, thành phố. Đội Tuyên truyền lưu động phối hợp với Trung tâm Văn hóa – 

Thể thao các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh tổ chức tập dượt và biểu diễn 04 

kịch bản và chương trình văn nghệ quần chúng về chủ đề ATGT, tổ chức biểu 

diễn được 45 buổi phục vụ 19.260 lượt người xem. Tổ chức Hội thi “Gia đình 

với văn hóa giao thông” và “Nghệ thuật quần chúng tỉnh Hậu Giang” năm 2020, 

trong đó có lồng ghép chủ đề tuyên truyền về ATGT. 

- Sở Tư pháp đã in ấn và phát hành 7.000 Bản tin Tư pháp, 1.000 Bản tin 

Xuân Tư pháp 2020; in ấn và phát hành 06 loại tờ gấp với số lượng 100.000 tờ, 

trong đó có tin, bài phản ánh, tuyên truyền về TTATGT. Tổ chức Hội thi pháp 

luật cho mọi người năm 2020, có 32 đội tham gia với 96 thí sinh là công chức, 

viên chức đến từ các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 
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Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT thông qua 

Trang thông tin điện tử, Đài Truyền thanh cơ sở, Câu lạc bộ pháp luật, Đội 

Thanh niên tình nguyện. Duy trì sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ mỗi tháng 1 

lần, tập trung vào những văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và đặc biệt 

là những văn bản liên quan đến lĩnh vực TTATGT. 

- Sở Y tế quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong ngành Y tế thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về 

TTATGT, đặc biệt chấp hành nghiêm quy định: Đã uống rượu, bia không lái xe. 

Chỉ đạo các cơ sở khám, điều trị sẵn sàng cấp cứu ngoại viện kịp thời các trường 

hợp TNGT trên địa bàn tỉnh; phân công lực lượng y, bác sĩ đảm bảo trực 24/24 

giờ, nhất là trong những ngày Lễ, Tết, và những ngày tập trung phòng chống 

dịch Covid-19, chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, phương tiện sẵn sàng cho công tác 

cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp bị TNGT.  

- Cảng vụ đường thủy nội địa khu vực IV; Đội Thanh tra – An toàn số 6, 

Chi cục đường thủy nội địa phía Nam; Công ty Cổ phần Quản lý, Bảo trì đường 

thủy nội địa số 12 cấp phát 1.235 tờ rơi; tổ chức ký cam kết đối với 122 trường 

hợp là chủ bến và thuyền trưởng tại các bến thủy nội địa, bến khách ngang sông 

trong việc chấp hành pháp luật về giao thông đường thủy nội địa. Đồng thời tuyên 

truyền, phổ biến Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường 

thủy nội địa, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 132/2015/NĐ-CP 

ngày 25/12/2015 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa, Thông tư số 50/2014/TT-BGTVT ngày 

17/10/2014 của Bộ GTVT quy định về Quản lý cảng, bến thủy nội địa, Thông tư 

số 15/2016/TT-BGTVT ngày 30/6/2016 của Bộ GTVT quy định về Quản lý 

đường thủy nội địa, Thông tư số 39/2019/TT-BGTVT ngày 15/10/2019 của Bộ 

GTVT quy định phạm vi, trách nhiệm của thuyền viên, người lái phương tiện và 

định biên an toàn tối thiểu trên phương tiện thủy nội địa, Thông tư số 

40/2019/TT-BGTVT ngày 15/10/2019 của Bộ GTVT quy định thi, kiểm tra, 

cấp, cấp lại chuyển đổi giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chỉ 

chuyên môn, thuyền viên, người lái phương tiện thủy, nội địa; …đến các tầng 

lớp nhân dân trong tỉnh.  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh đã tổ chức 26.302 cuộc 

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT thông qua các 

hoạt động  như: Hội thi, hội diễn, mít tinh, diễu hành, tọa đàm, chiếu phim, phát 

loa phóng thanh... có trên 782.350 lượt cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên và quần chúng nhân dân trong tỉnh xem, nghe và tham dự; cấp phát hơn 

5.650 bản tin, 640 quyển Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, 12.600 tờ bướm, treo 

335 băng rôn tuyên truyền về ATGT; tiếp tục nhân rộng các mô hình đã phát 

huy hiệu quả như: “Toàn dân tham gia bảo đảm TTATGT”, “Quần chúng Nhân 

dân tự quản về TTATGT”, “Thanh niên với văn hóa giao thông”, “Nông dân với 

văn hóa giao thông”, “Phụ nữ với ATGT”, “Hội Cựu Chiến binh tham gia giữ 

gìn TTATGT”,“Bảo đảm TTATGT trong đồng bào công giáo và dân tộc 

Khmer”...; đăng ký thực hiện 10 khu dân cư, củng cố 08 khu dân cư “Đảm bảo 
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TTATGT gắn với đảm bảo ANTT”, 10 tuyến đường đảm bảo TTATGT, 219 

cổng trường ATGT; duy trì 244 cổng trường ATGT, 44 điểm đò ngang an toàn; 

đăng ký thực hiện các mô hình điểm như: “Câu lạc bộ chống đuối nước cho trẻ 

em”, “Đội xung kích tìm kiếm cứu hộ-cứu nạn trên sông”…; củng cố các điểm 

sơ cấp cứu TNGT, tăng cường giám sát các điểm trọng yếu thường xuyên xảy ra 

TNGT; nâng cấp, sửa chữa 8km đường lộ nông thôn; vận động mạnh thường 

quân xây mới và sửa chữa 53 cây cầu giao thông nông thôn; phát quang, sửa 

chữa lộ giao thông nông thôn 223 km, trồng trên 30 km hoa kiểng theo dọc theo 

các tuyến đường. 

- Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch “Năm An toàn giao thông 2020”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến các quy định của pháp luật về TTATGT, đặc biệt là Luật phòng chống tác 

hại rượu, bia, Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ, các quy định về 

phòng, chống dịch CoVid-19 đến các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. Qua đó, đã 

tổ chức được 3.157 cuộc có 293.758 lượt người nghe, xem và tham dự; cấp phát 

trên 52.800 tờ rơi, áp phích, 1.600 quyển cẩm nang, 15.000 khẩu trang y tế tại 

các chốt kiểm soát dịch bệnh CoVid-19; treo trên 1.300 băng rôn tuyên truyền 

ATGT tại các chợ, khu đông dân cư và các cơ quan, trường học. Duy trì phát 

huy hiệu quả các mô hình đảm bảo TTATGT như: “Cổng rào ANTT, đoạn 

đường đảm bảo TTATGT”, “Cổng trường ATGT sáng, xanh, sạch, đẹp”, “Văn 

hóa ATGT trong trường học”, “Bến khách ngang sông văn hóa, an toàn”… Tổ 

chức sinh hoạt định kỳ 7/7 mô hình bảo đảm TTATGT đường bộ và giao thông 

đường thủy nội địa; duy trì các bản tin, chuyên mục “An toàn giao thông” trên 

sóng Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố. Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu 

Luật giao thông đường bộ” tại 39 điểm trường tiểu học và ngày Hội “ Thanh 

niên với Văn hóa giao thông năm 2020” với hơn 1.790 đoàn viên, học sinh tham 

gia. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí “Văn hóa - ATGT” đến các tầng 

lớp nhân dân, qua đó làm cơ sở trong việc bình xét công nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “khu dân cư văn hóa – an toàn”, “xã văn hóa, nông thôn mới - an 

toàn”, “phường văn minh đô thị - an toàn”.  

3. Công tác quản lý nhà nước về ATGT 

- Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo các đơn vị chức năng thường xuyên 

phát quang tầm nhìn, sửa chữa cầu, đường đảm bảo giao thông thông suốt; chỉ 

đạo các đơn vị kinh doanh vận tải phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân trong 

dịp lễ, tết..., không để xảy ra tình trạng ùn ứ khách tại các bến xe khách trên địa 

bàn tỉnh. Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp với Cảnh sát giao 

thông, Cảnh sát trật tự tăng cường tuần tra bảo đảm TTATGT trước, trong và 

sau các ngày lễ, tết; duy trì thường xuyên Trạm cân lưu động, phối hợp sử dụng 

cân xách tay để kịp thời xử lý các xe quá tải nhằm bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông; tăng cường kiểm tra các bến thủy nội địa, bến khách ngang sông, kịp thời 

đình chỉ các phương tiện không đủ điều kiện hoạt động, các bến không đảm bảo 

điều kiện an toàn. Trong năm 2020, tổ chức sát hạch được 255 khóa, có 40.658 

thí sinh đăng ký dự thi, đạt cấp 31.910 GPLX; cấp đổi, cấp lại 3.519 Giấy phép 
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xe tập lái; cấp 34 Giấy chứng nhận xe máy chuyên dùng; thẩm định 33 hồ sơ 

phương tiện sau cải tạo; cấp mới, cấp đổi 413 Giấy phép xe tập lái; cấp mới, cấp 

đổi 129 Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện thủy nội địa; cấp mới, cấp đổi 

506 phù hiệu xe hoạt động kinh doanh vận tải; cấp đổi 10 giấy chứng nhận khả 

năng chuyên môn. Công tác đăng kiểm phương tiện thủy bộ được thực 

hiện đúng quy trình, đảm bảo chất lượng, từ đầu năm đến nay đã kiểm định được 

5.926 phương tiện xe cơ giới và 718 lượt phương tiện thủy nội địa, nghiệm thu 

sau cải tạo 36 phương tiện. 

Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 23/8/2018 về tăng cường thực hiện 

các giải pháp cấp bách bảo đảm TTATGT trong hoạt động vận tải đường bộ; Sở 

GTVT đã chỉ đạo phòng, ban chuyên môn bố trí cán bộ trực thực hiện công tác 

cấp phù hiệu xe chạy tuyến cố định trong các ngày Lễ, tiếp nhận và xử lý thông 

tin thông qua thiết bị giám sát hành trình và đường dây nóng của các đơn vị kinh 

doanh vận tải về tình hình hoạt động vận tải trong thời gian nghỉ lễ. Tăng cường 

công tác kiểm tra đối với phương tiện và người điều khiển phương tiện hoạt 

động vận tải tại các bến xe, nội dung kiểm tra chú trọng vào các điều kiện về 

tình trạng kỹ thuật, chất lượng phương tiện; người điều khiển phương tiện có 

giấy phép lái xe còn hiệu lực, phù hợp với loại xe điều khiển, đặc biệt là đảm 

bảo lái xe không sử dụng rượu bia trước khi cho xe xuất bến; theo dõi, giám sát 

tình trạng hoạt động của phương tiện thông qua thiết bị giám sát hành trình, 

kiểm tra các thiết bị giám sát hành trình đảm bảo duy trì hoạt động thường 

xuyên, truyền dẫn, lưu trữ đầy đủ các dữ liệu theo quy định.  

 - Ban ATGT tỉnh đã triển khai thi công các công trình: Lắp đèn điều 

khiển giao thông ngã tư Mái Dầm, huyện Châu Thành, đèn cảnh báo chớp vàng 

tại vị trí cầu Chữ Y, thị xã Ngã Bảy; Sơn khung, thay bạt pano tuyên truyền an 

toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Xử lý xung đột giao thông, kẻ vẽ tim đường, 

sơn vạch dành cho người đi bộ, vạch giảm tốc, biển báo trên một số tuyến đường 

thuộc huyện Châu Thành A; Cải tạo nút giao QL.61C thành phố Vị Thanh, lắp 

dải phân cách mềm tại nút giao phường Hiệp Lợi (QL1), thành phố Ngã Bảy; 

Khắc phục xung đột giao thông tại nút giao tuyến tránh thị xã Long Mỹ với 

đường 30 tháng 4 thuộc thị xã Long Mỹ. Phối hợp với Ban Quản lý dự án 

ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp, các đơn vị liên quan tổ chức khảo 

sát, triển khai thực hiện các dự án khắc phục các điểm nóng về ATGT trên địa 

bàn tỉnh; phối hợp với  Ban QLDA7, các đơn vị liên quan kiểm tra và di dời 

biển pano tuyên truyền ATGT nằm trong phạm vi thi công dự án cải tạo, nâng 

cấp mặt đường tuyến Quản lộ Phụng Hiệp đoạn qua địa bàn tỉnh; Phối hợp triển 

khai thực hiện Kế hoạch Liên lập lại trật tự quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ trên đoạn tuyến quốc lộ 61 (từ km00+000-km26+699) và tuyến 

đường tỉnh 929 (từ km00+000-km04+000), địa bàn huyện Phụng Hiệp và Châu 

Thành A, tỉnh Hậu Giang. 

- Chi cục Quản lý đường bộ IV.5 thường xuyên tổ chức sửa chữa cầu, 

đường, giặm vá mặt đường, kịp thời sửa chữa, thay thế cọc tiêu, cọc H bị hư 



10 

 

 

hỏng; cải tạo đưa vào khai thác nút giao Km39+400 và Km50+00 (tuyến QL.61) 

đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn.  

- Cảng vụ đường thủy nội địa khu vực IV và Đội Thanh tra – An toàn số 6 

trực thuộc Chi cục đường thủy nội địa phía Nam, Công ty Cổ phần Quản lý Bảo 

trì Đường thủy nội địa số 12 tổ chức 19 cuộc kiểm tra thường xuyên, tăng cường 

kiểm soát tải trọng tại 37 cảng, bến; kiên quyết xử lý những hành vi vi phạm là 

nguyên nhân tiềm ẩn TNGT đường thủy nội địa. 

4. Công tác thanh tra, tuần tra kiểm soát (TTKS) và xử lý vi phạm. 

- Các lực lượng chức năng Công an tỉnh: Tổ chức 20.417 cuộc TTKS 

đường bộ có 73.188 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, phát hiện 32.436 trường hợp 

vi phạm, ra quyết định xử phạt 30.608 trường hợp với số tiền 29.461.514.000 

đồng, tạm giữ 5.620 lượt phương tiện, tước giấy phép lái xe có thời hạn 2.292 

trường hợp; tổ chức 3.889 cuộc TTKS đường thuỷ có 12.448 lượt cán bộ, chiến 

sĩ tham gia, phát hiện 23.743 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt 1.406 

trường hợp với số tiền 772.735.000 đồng.  

- Phối hợp Thanh tra giao thông và Chi cục thủy sản tỉnh tổ chức kiểm tra 

các bến, bãi ven sông và việc khai thác nguồn lợi thủy sản được 487 cuộc với 

1.546 lượt CBCS tham gia. Qua đó đã phát hiện, nhắc nhở 334 phương tiện, lập 

biên bản 51 trường hợp; đình chỉ hoạt động 13 trường hợp, bàn giao Thanh tra 

giao thông thụ lý giải quyết 38 trường hợp; buộc 15 phương tiện viết cam kết 

thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.  

- Thanh tra giao thông vận tải: Về đường bộ, tổ chức 264 cuộc, kiểm tra 

164 phương tiện, nhắc nhở tại chỗ 14 phương tiện, tước Giấy phép lái xe 07 

trường hợp, tước Giấy Chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi 

trường 01 trường hợp, phạt tiền 72 trường hợp với tổng số tiền 313,8 triệu đồng. 

Về đường thủy, đã tổ chức thanh tra 94 cuộc, kiểm tra 117 trường hợp, nhắc nhở tại 

chỗ 25 trường hợp, phạt tiền 34 trường hợp với tổng số tiền 95,57 triệu đồng. Ngoài 

ra còn phối hợp với Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự, xã hội công an tỉnh 

và Công an các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra các công trình xây dựng trái 

phép, đã giải tỏa 590 ô dù các loại; 221 biển hiệu, bục bệ; 101 mái che; 699 hộ 

dân buôn bán, kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, gây mất TTATGT 

đường bộ, 08 trường hợp xây dựng nhà và các công trình khác vi phạm hành 

lang ATGT đường bộ.  

II. Tình hình TNGT 

Trong năm 2020 (từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/12/2020), toàn tỉnh xảy ra 

89 vụ TNGT, làm chết 65 người, bị thương 33 người. So với năm 2019, số vụ giảm 

05 (=5,3%), số người chết giảm 11 (=14,5%), số người bị thương giảm 02 (=5,7%) 

(Trong đó, có 02 vụ TNGT đường thủy, làm chết 02 người; so với năm 2019 tương 

đương cả 03 mặt)(6) 

 
 (6) Tuyến đường xảy ra tai nạn: Quốc lộ: 46 vụ =51,69% (QL.1: 19 vụ, QL.61: 10 vụ, QL.NSH: 06 

vụ, QL.QLPH: 05 vụ, QL.61B: 03 vụ, QL.61C: 03 vụ); đường tỉnh: 20 vụ = 22,47% (ĐT.925: 02 vụ, ĐT.927: 05 
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III. Nhận xét, đánh giá 

1. Ưu điểm 

Trong năm 2020, tình hình TTATGT trên địa bàn tỉnh có nhiều chuyển 

biến tích cực, TNGT giảm trên cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người 

bị thương, góp phần giảm thiểu những thiệt hại về người và tài sản của Nhân 

dân. 

Đạt được kết quả nêu trên xuất phát từ những nguyên nhân sau đây:                    

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

nên công tác bảo đảm TTATGT đã được triển khai thực hiện quyết liệt và đồng 

bộ, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở; sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các sở, ban ngành, Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh, Ban 

ATGT các huyện, thị xã, thành phố, đã tích cực tập trung triển khai, thực hiện 

nhiều giải pháp, quyết tâm kiềm chế và kéo giảm TNGT. 

- Công tác tuyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong 

thời gian qua đã có bước đột phá, nhiều hoạt động tuyên truyền được chú trọng 

cả chiều rộng lẫn chiều sâu, từ tỉnh đến cơ sở. Đặc biệt là công tác tuyên truyền 

trên các phương tiện truyền thông, thông tin đại chúng đã kịp thời tuyên truyền, 

phản ánh các hoạt động về TTATGT, qua đó đã làm chuyển biến mạnh mẽ nhận 

thức, ý thức trong việc chấp hành các quy định của pháp luật của người dân khi 

tham gia giao thông. 

- Công tác quản lý nhà nước về TTATGT được các cơ quan, đơn vị chức 

năng của tỉnh và các địa phương quan tâm. Công tác đăng ký, đăng kiểm, đào 

tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe từng bước đi vào nề nếp, đúng quy định của 

pháp luật; các hạng mục ATGT tiếp tục được bổ sung, thường xuyên bảo dưỡng, 

sửa chữa, giặm vá cầu, đường, phát quang cây xanh tạo đường thông, hè thoáng, 

khắc phục kịp thời những bất cập về giao thông, các điểm nóng thường gây 

xung đột giao thông, các vị trí tiềm ẩn TNGT. 

- Công an tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch TTKS, chỉ đạo lực lượng 

Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự,… phối hợp Công an các huyện, thị xã, 

thành phố TTKS trên các tuyến quốc lộ, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm là nguyên nhân chủ yếu dẫn đến TNGT, góp phần kiềm chế và kéo giảm 

TNGT trên địa bàn tỉnh. 

  - Thanh tra giao thông tăng cường phối hợp Công an tỉnh, Công an các 

huyện, thị xã, thành phố; xã phường, thị trấn nên đã phát huy tốt vai trò, trách 

 
vụ, ĐT.927C: 02 vụ, ĐT.928: 02 vụ, ĐT.928B: 01 vụ, ĐT.929: 02 vụ, ĐT.930: 02  vụ, ĐT.931B: 04 vụ); Lộ 

nông thôn: 21 vụ =23,59%; Đường thủy 02 vụ = 2,25% (kênh Xáng Xà No, kênh Nhà Nước).  

Nguyên nhân gây tai nạn: Không chú ý quan sát: 22 vụ = 24,72%; đi không đúng phần đường: 12 vụ = 

13,48%; chuyển hướng không đúng quy định: 12 vụ = 13,48%; không nhường đường: 05 vụ = 5,62%; người đi 

bộ không đúng nơi quy định: 05 vụ = 5,62%; quá tốc độ: 04 vụ = 4,5%; tránh, vượt sai quy định: 06 vụ = 6,74%; 

không giữ khoảng cách an toàn: 03 vụ = 3,37%; lỗi hỗn hợp: 04 vụ = 4,5%; vi phạm nồng độ cồn: 01 vụ = 

1,12%; nguyên nhân khác: 09 vụ = 10,11%; đang điều tra: 06 vụ = 6,74%. 
Độ tuổi: Dưới 18 tuổi: 07 vụ =7,86%, Từ 18 – 27 tuổi: 24 vụ = 26,96%; từ 27 – 55 tuổi: 46 vụ = 

51,69%; trên 55 tuổi 08 vụ =8,99%; chưa rõ 04 vụ = 4,5%. Thời gian: Từ 00 giờ - 06 giờ: 06 vụ = 6,74%; từ 06 

giờ - 12 giờ:  18 vụ = 20,23%; từ 12 giờ - 18 giờ: 29 vụ = 32,58%; từ 18 giờ - 24 giờ: 36 vụ =40,45%. Giới 

tính: Nam 80 vụ = 89,89%, nữ 09 vụ = 10,11%. 
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nhiệm của mình, thường xuyên thay đổi phương thức hoạt động, tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm, góp phần bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh. 

 2. Mặt tồn tại, hạn chế 

 TNGT trên địa bàn tỉnh tuy được kéo giảm nhưng tình hình TTATGT trên 

các tuyến quốc lộ vẫn còn diễn biến phức tạp, tình trạng ùn tắc cục bộ tại khu 

vực chợ Cái Tắc, thị trấn Cái Tắc, huyện Châu Thành A và lấn chiếm hành lang 

an toàn đường bộ vẫn chưa được giải quyết dứt điểm, gây mất TTATGT, nhất là 

trên Quốc lộ 1 và 61.  

 Nguyên nhân những tồn tại, hạn chế nêu trên là do:  

 - Công tác TTKS trên các tuyến quốc lộ vẫn còn nhiều bất cập, chưa khép 

kín địa bàn; sự phối hợp giữa lực lượng chức năng của tỉnh và các địa phương 

vẫn còn nhiều hạn chế, chưa phát huy được hiệu quả công tác tuần tra và xử lý 

vi phạm. 

 - Công tác quản lý hành lang ATGT vẫn còn nhiều bất cập, việc xử lý các 

hành vi vi phạm chưa đủ sức giáo dục, răn đe; một số trường hợp đấu nối vào 

quốc lộ, tỉnh lộ chưa thực hiện đúng theo quy định, còn nhiều đường dân sinh tự 

phát do chưa có đường gom dân sinh; hiện tượng lấn chiếm và tái lấn chiếm 

hành lang an toàn đường bộ vẫn còn tái diễn, gây mất TTATGT. 

- Ngoài ra, trên tuyến QL61 [đoạn từ nút giao ngã ba Cái Tắc đến 

TT.Kinh Cùng (Km00+00 – Km16+500)] mật độ người và phương tiện tham gia 

giao thông rất cao, phần lớn là công nhân lao động làm việc tại khu công nghiệp, 

nhà máy nên thường xuyên xảy ra ùn tắc, tiềm ẩn gây TNGT rất cao. 

IV. KIẾN NGHỊ  

 1. Đối với Bộ Giao thông vận tải: 

Tiếp tục kiến nghị mở rộng Quốc lộ Nam Sông Hậu, đoạn qua địa bàn 

tỉnh Hậu Giang (vì đoạn đường này đi qua các khu công nghiệp nên mật độ 

phương tiện rất lớn) và sớm mở đường tránh thị trấn Cái Tắc (QL61), huyện 

Châu Thành A (vì xung quanh đầu tuyến QL61 giao nhau với QL1 có Khu công 

nghiệp Tân Phú Thạnh và nhiều công ty, xí nghiệp, trường học nên công nhân, 

học sinh, sinh viên và người dân tham gia giao thông với mật độ cao và thường 

xuyên xảy ra ùn tắc nghiêm trọng).  

2. Đối với UBND tỉnh: 

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng của tỉnh đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng đường Số 1 và một phần đường Số 6 thuộc dự án Xây 

dựng kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Tân Phú Thạnh – giai đoạn 1, huyện 

Châu Thành A, kết nối với QL1 nhằm làm giảm áp lực về người và phương tiện 

ra, vào tại cổng chính. 

Kiến nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm bổ sung nguồn kinh phí trung hạn 

(giai đoạn 2021 – 2025) để lắp đèn chiếu sáng một số tuyến đường trọng điểm 

trên địa bàn tỉnh nhằm góp phần đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông. 
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Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM  2020 

I. MỤC TIÊU CHUNG: 

- Triển khai thực hiện năm An toàn giao thông – 2021 theo chủ đề “Nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông” do 

Uỷ ban ATGT Quốc gia phát động; 

- Giảm TNGT từ 5 – 10% trở lên trên cả 03 tiêu chí về số vụ, số người 

chết và số người bị thương so với năm 2020. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, 

Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT, trọng tâm là Kết luận số 45-KL/TW 

ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 

12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm 

TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 - 2021; Quyết định số 

2060/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt 

Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 

2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại 

rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường 

sắt; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông; Chỉ thị số 01/CT-

BCA ngày 09/01/2019 của Bộ Công an về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công 

tác bảo đảm TTATGT của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới”.  

2. Triển khai, quán triệt, thực hiện nghiêm Thông báo số 396/TB-VPCP 

ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ Thông báo kết luận của 

Phó Thủ tướng Thường trực Trương Hòa Bình tại Hội nghị tổng kết 05 năm 

thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2016-

2020; Năm an toàn giao thông 2020 và nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021-

2025; các văn bản chỉ đạo của Trung ương và UBND tỉnh về công tác bảo đảm 

TTATGT; tiếp tục xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp giữa Ban 

ATGT tỉnh với các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh về 

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT năm 2021.   

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng 

tâm là Luật Giao thông và các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính 

về TTATGT; tăng thời lượng phát sóng trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền theo hướng chú trọng chiều sâu, 

đúng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp cho từng nhóm đối tượng nhằm xây dựng 

môi trường giao thông an toàn và thân thiện.   

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, Mặt trận 

Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh và các địa phương. Phát huy sức mạnh tổng hợp cả 
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hệ thống chính trị trong công tác bảo đảm TTATGT, quyết tâm kéo giảm TNGT 

cả 3 tiêu chí so với năm 2020. 

5. Phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán Tân Sửu, Lễ hội Xuân 2021 và các kỳ nghỉ lễ trong năm 2021; tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về TTATGT; thường xuyên quan tâm công tác 

duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa cầu đường, phát quang, kẻ vẽ tim đường, phân làn 

giao thông; kịp thời khắc phục những bất cập trong kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; rà soát lại hệ thống biển báo, các hạng mục về ATGT để bổ sung, 

điều chỉnh cho phù hợp, tạo điều kiện cho người và phương tiện tham gia giao 

thông được thuận lợi, an toàn. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng các cơ sở đào tạo sát 

hạch lái xe, Trung tâm đăng kiểm phương tiện cơ giới thủy bộ về việc chấp hành 

đúng quy định pháp luật; kiểm tra việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình đối 

với xe ô tô thuộc diện phải lắp đặt; kiên quyết xử lý phương tiện khi đưa vào 

khai thác không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật; quản lý chặt về chất lượng 

sau khi phương tiện được đăng kiểm. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và 

lý nghiêm việc xây dựng lấn chiếm hành lang ATGT, không để phát sinh đấu 

nối trái phép vào quốc lộ, tỉnh lộ; duy trì Trạm kiểm tra tải trọng xe 24/7, kể cả 

ngày lễ, ngày nghỉ cuối tuần; tăng cường quản lý, siết chặt hoạt động kinh doanh 

vận tải hành khách, hàng hóa bằng ô tô đảm bảo thực hiện đúng các quy định 

của pháp luật; tăng cường kiểm tra chất ma túy, chất kích thích đối với lái xe 

kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh. 

7. Tăng cường tuần tra, xử lý vi phạm trước, trong và sau Tết Dương lịch, 

Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân 2021 nhằm phòng tránh TNGT có thể 

tăng cục bộ trong các dịp nghỉ lễ, tết. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, 

trang thiết bị phục vụ công tác TTKS; thường xuyên thay đổi phương thức tuần 

tra kiểm soát, bố trí lực lượng Cảnh sát giao thông có mặt ở những đoạn, tuyến 

đường thường có nguy cơ xảy ra TNGT để kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn và 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến TNGT như: chạy quá 

tốc độ; chở quá khổ, quá tải, quá số người quy định; không đội mũ bảo hiểm khi 

đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện... đặc biệt là hành vi vi phạm nồng độ cồn. 

8. Xây dựng mô hình mới và nhân rộng các mô hình có cách làm hay và 

hiệu quả trong công tác bảo đảm TTATGT. Đồng thời tiếp tục thực hiện tốt 

Cuộc vận động “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2021; thực 

hiện tốt công tác liên ngành lập lại TTATGT đường thủy nội địa; kiểm tra các 

bến thủy nội địa, bến khách ngang sông nhất là các bến đưa rước học sinh; kiên 

quyết đình chỉ ngay các bến thủy nội địa, bến khách ngang sông hoạt động 

không phép hoặc không bảo đảm an toàn. 

9. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 

nhân tử vong do TNGT năm 2021” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. 

10. Phục vụ tốt các hội nghị sơ, tổng kết công tác bảo đảm TTATGT do 

Uỷ ban ATGT Quốc gia, UBND tỉnh tổ chức.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Căn cứ vào phương hướng, nhiệm vụ năm 2021, các sở, ban ngành, Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố xây 

dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp điều kiện của đơn vị mình để 

triển khai thực hiện đạt kết quả tốt nhất. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời 

phản ánh về Văn phòng Ban ATGT tỉnh để tổng hợp và xin ý kiến chỉ đạo. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bảo đảm 

TTATGT năm 2020 và nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021 của Ban ATGT 

tỉnh Hậu Giang./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban ATGT Quốc gia (để b/c);   

- Chủ tịch UBND, Trưởng ban ATGT tỉnh (để b/c); 

- VP: TU, HĐND, UBND tỉnh (để b/c);  

- Uỷ ban MTTQVN và các đoàn thể tỉnh (để p/h);  

- Các sở, ban, ngành tỉnh (để p/h); 

- Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố (để t/h); 

- Lưu: VT.            
   

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mai Văn Tân 

 

 



 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH HẬU GIANG 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc            

 
 

 

 

 

 
 

 
 

                                                                                                                                                            Hậu Giang, ngày     tháng 02 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

NĂM AN TOÀN GIAO THÔNG 2021 
 

 

 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả 

Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 

19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 - 2021; Chiến lược Quốc gia về 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 

2045; thực hiện Kế hoạch số 487/KH-UBATGTQG ngày 31 tháng 12 năm 2020 

của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về Năm An toàn giao thông 2021 với 

chủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông”, Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang ban hành Kế hoạch Năm An toàn 

giao thông 2021, với những nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động 

thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT). 

2. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, 

xây dựng ý thức văn hóa giao thông trong tầng lớp Nhân dân. 

2. Kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) từ 5 - 10% về số vụ, 

số người chết và bị thương so với năm 2020. 

3. Hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ trên các 

trục giao thông chính trên địa bàn tỉnh. 

II. YÊU CẦU 

1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải 

pháp từ tỉnh đến cơ sở ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2021. 

2. Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh; Ban An toàn giao 

thông các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện Năm An toàn 

giao thông 2021 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của 

đơn vị, địa phương, đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức. 

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức, 

đoàn viên, hội viên về công tác bảo đảm TTATGT; gắn trách nhiệm của cá nhân 

người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm 

vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ. 
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4. Tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ trong công tác bảo đảm 

TTATGT, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành vận tải; 

điều khiển giao thông; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, bám 

sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2021; phát huy mạnh mẽ vai trò của các tổ 

chức chính trị - xã hội ở cơ sở để tuyên truyền, vận động Nhân dân nghiêm 

chỉnh chấp hành pháp luật về TTATGT; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự 

quản về bảo đảm TTATGT phù hợp với điều kiện của địa phương, nhất là trong 

địa bàn đô thị, các khu dân cư dọc theo các tuyến giao thông trọng điểm và các 

tuyến quốc lộ. 

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của           

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ; 

Chỉ thị số 32/ CT-TTg ngày 25/11/2016 về tăng cường công tác kiểm soát tải 

trọng phương tiện giao thông; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 về tăng 

cường thực hiện các giải pháp bảo đảm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; 

Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp 

nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với 

người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. 

3. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp, bảo trì hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, 

tăng cường kết nối giao thông, đảm bảo giao thông được thông suốt, thuận tiện 

và an toàn; tiếp tục hoàn thiện hệ thống báo hiệu đường bộ, lắp đặt biển cảnh 

báo nguy hiểm từ đường phụ ra đường chính tại tất cả các điểm giao cắt giữa 

đường quốc lộ, đường tỉnh với đường huyện, đường xã, đường nội bộ và đường 

giao thông nông thôn. 

4. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về TTATGT 

theo chỉ đạo của Bộ Công an, Cục Cảnh sát giao thông; tổ chức các đợt cao điểm 

đảm bảo TTATGT trong các dịp lễ, Tết, 

5. Tăng cường kiểm tra, siết chặt kỷ cương công tác đào tạo sát hạch, cấp 

giấy phép lái xe; văn bằng, chứng chỉ chuyên môn đối với người điều khiển 

phương tiện đường thuỷ. 

6. Tổ chức thanh tra, kiểm tra đối với tổ chức và người đứng đầu các tổ 

chức về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước và thực thi công vụ về bảo 

đảm TTATGT; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có vi phạm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban An toàn giao thông tỉnh 

- Tổ chức triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương về 

công tác bảo đảm TTATGT; xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp bảo đảm 

TTATGT sát hợp tình hình nhằm mục tiêu kéo giảm TNGT từ 5-10% trên cả 03 

tiêu chí về số vụ, số người chết, số người bị thương so với năm 2020. 
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- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan, xây dựng và triển khai thực 

hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về TTATGT gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2021. Đồng thời xem xét, 

hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo nội 

dung và yêu cầu đề ra. 

- Tổ chức in ấn băng rôn, tờ rơi, áp phích, tài liệu phục vụ công tác tuyên 

truyền trong các dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 2021, kỉ niệm 45 

năm ngày giải phóng miền Nam 30/4 và ngày Quốc tế Lao động 1/5, kỉ niệm 75 

năm ngày Quốc khánh 2/9; hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong do TNGT…Tổ chức lắp đặt, sửa chữa, thay mới nội dung pano tuyên truyền 

về an toàn giao thông. Đồng thời cấp phát các tài liệu, thông điệp tuyên truyền 

của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia đến các cơ quan thông tin đại chúng, các 

đơn vị chức năng và các địa phương để phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Phối hợp triển khai Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 

2021. Tuyên truyền, vận động đội mũ bảo hiểm cho trẻ em và mũ bảo hiểm đạt 

chuẩn có độ an toàn cao (mũ đội kín đầu, che hàm). 

- Đôn đốc, kiểm tra công tác bảo đảm TTATGT tại các địa phương có 

tình hình TTATGT diễn biến phức tạp; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 

kịp thời phát hiện và kiến nghị các cơ quan chức năng khắc phục những bất cập 

về kết cấu hạ tầng giao thông; bổ sung, sửa chữa các hạng mục an toàn giao 

thông; tham mưu, đề xuất kịp thời các giải pháp khắc phục những nguy cơ gây 

ùn tắc giao thông cục bộ, những vị trí tiềm ẩn gây mất an toàn giao thông. 

- Chuẩn bị nội dung phục vụ các hội nghị trực tuyến toàn quốc về công 

tác bảo đảm TTATGT; tham dự các hội nghị, hội thảo chuyên đề về an toàn giao 

thông do Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 

nhân tử vong do TNGT” năm 2021. Tổ chức các đoàn thăm hỏi, hỗ trợ nạn nhân 

TNGT khắc phục hậu quả, hòa nhập cộng đồng. 

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch Năm An toàn giao 

thông 2021 trên địa bàn tỉnh. Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết đánh giá kết quả thực 

hiện, qua đó kịp thời đề xuất các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế để 

triển khai thực hiện trong thời gian tiếp theo.  

2. Sở Giao thông vận tải 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp 

luật về TTATGT trong Nhân dân gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2021. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt 

nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành pháp luật khi 

tham gia giao thông. 
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- Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe, 

kiểm định, chứng nhận an toàn kỹ thuật xe cơ giới và phương tiện thủy nội địa; 

kiểm soát chặt chẽ quy trình sát hạch, công tác đăng ký, đăng kiểm phương tiện 

giao thông; sử dụng hiệu quả hệ thống camera giám sát quá trình sát hạch lái xe, 

kiên quyết đình chỉ các cơ sở đào tạo, sát hạch vi phạm.  

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về 

điều kiện kinh doanh vận tải đối với các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, 

hàng hóa; phương tiện thủy nội địa; siết chặt quản lý đối với các phương tiện đò 

dọc, đò ngang, bến thủy nội địa, bến khách ngang sông, kiên quyết đình chỉ các 

phương tiện chưa đáp ứng đầy đủ các quy định về an toàn giao thông. 

- Tập trung triển khai bảo đảm tiến độ, chất lượng và an toàn giao thông 

các dự án xây dựng công trình giao thông, đặc biệt chú trọng đến những dự án 

trọng điểm trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai kế hoạch bảo trì, sửa chữa và bảo đảm an toàn kết cấu hạ tầng 

giao thông năm 2021; tăng cường kết nối giao thông, đảm bảo tính đồng bộ, 

thông suốt, tạo điều kiện cho người và phương tiện tham gia giao thông được 

thuận tiện, an toàn; tăng cường rà soát, xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn mất an 

toàn giao thông trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ; rà soát, điều chỉnh biển báo hiệu 

đường bộ theo tiêu chuẩn QCVN41 : 2019/BGTVT; kịp thời ứng trực, sửa chữa, 

khắc phục hư hỏng và bảo đảm an toàn giao thông trong mùa mưa, bão. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 về 

tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông; Chỉ thị số 

33/CT-TTg ngày 21/7/2017 về tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm hành 

lang an toàn đường bộ, đường sắt; tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn 

giao thông, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm để làm nơi kinh 

doanh, mua bán, xây dựng trái phép; phối hợp với các cơ quan chức năng, chính 

quyền địa phương tổ chức cưỡng chế đối với những trường hợp cố tình vi phạm 

để giáo dục, răn đe. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg về việc tăng 

cường bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa; Chỉ thị 24/CT-TTg ngày 

23/8/2018 về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm TTATGT 

trong hoạt động vận tải đường bộ; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn việc chở hàng 

cấm, vật liệu dễ cháy, nổ trên phương tiện chở khách, nhất là trong các dịp lễ, 

tết; tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy định khám sức khỏe định kỳ cho tài 

xế, có biện pháp ngăn chặn lái xe sử dụng ma túy. 

- Siết chặt quản lý kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện, 

chú trọng các giải pháp ngăn chặn vi phạm từ gốc, kiểm soát tải trọng phương tiện 

từ khâu xếp hàng lên xe; kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện quy định về kích thước  

thùng xe; duy trì hoạt động Trạm kiểm tra trọng tải xe lưu động 24/7; tăng cường 

tuần tra, kiểm tra và sử dụng bộ cân xách tay để xử lý nghiêm các trường hợp xe 

quá tải trọng, quá khổ tham gia giao thông cố tình tránh né Trạm cân lưu động. 
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- Tăng cường phối hợp với Công an tỉnh trong việc kết nối, chia sẻ, khai 

thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu xử phạt về TTATGT với công tác quản lý cấp 

giấy phép lái xe để bảo đảm không cấp giấy phép lái xe cho lái xe trong thời 

gian bị tước giấy phép lái xe;  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả khai thác 

dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình để xử lý các hành vi về tốc độ, về hành 

trình của chủ xe, lái xe, đặc biệt là đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách 

theo tuyến cố định, hợp đồng và du lịch. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thanh tra, 

kiểm tra đối với tổ chức và người đứng đầu các tổ chức về việc thực hiện nhiệm 

vụ quản lý nhà nước và thực thi công vụ về bảo đảm TTATGT; kiên quyết xử lý 

nghiêm tổ chức, cá nhân có vi phạm để giáo dục, răn đe. 

3. Công an tỉnh 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 02/CT-BCA ngày 03/4/2015 

của Bộ Công an về “Tăng cường công tác bảo đảm TTATGT của lực lượng 

Công an nhân dân trong tình hình mới”. 

- Bám sát nội dung chủ đề Năm an toàn giao thông 2021, đẩy mạnh công 

tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT gắn với hoạt 

động tuần tra kiểm soát, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường 

bộ, đường sắt. Vận động Nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT gắn với phong 

trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phối hợp với các đoàn thể tỉnh xây dựng 

và phát triển phong trào quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự và TTATGT gắn với 

các cuộc vận động, những mô hình phù hợp, thiết thực, có hiệu quả cao. 

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả Thông tư số 65/2020/TT-BCA 

ngày 19/6/2020 của Bộ Công an quy định nhiệm vụ, quyền hạn, hình thức, nội 

dung và quy trình tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính về giao thông 

đường bộ của cảnh sát giao thông. Tăng cường triển khai các giải pháp công 

nghệ để giám sát hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ của các lực lượng chức năng 

khi tuần tra, kiểm soát và  xử lý vi phạm về TTATGT. Tiếp tục hiện đại hóa 

phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm 

của các lực lượng thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 về việc đẩy 

mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt 

buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. 

- Chỉ đạo mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo 

chuyên đề, tập trung kiểm soát, xử lý các hành vi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến 

TNGT như: vi phạm về nồng độ cồn, ma tuý, tốc độ đối với người lái xe; vi phạm 

quy định về đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe máy… Tăng cường lực 

lượng, phương tiện trên các tuyến giao thông trọng điểm để thực hiện tuần tra, 

kiểm soát, xử lý vi phạm, cương quyết xử lý hành vi chống người thi hành công vụ. 
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- Thông qua các hoạt động tuần tra, kiểm soát, chủ động phát hiện các bất 

hợp lý về tổ chức giao thông, đánh giá hiện trạng các tuyến giao thông nhằm kiến 

nghị xây dựng phương án tổ chức lại giao thông, khắc phục những bất cập, giải 

quyết các “điểm đen”, các tuyến giao thông phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ gây TNGT. 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Giao thông vận tải trong công tác 

bảo đảm TTATGT, trọng tâm là công tác kiểm soát tải trọng phương tiện và bảo 

đảm TTATGT đường thủy nội địa; kết nối, chia sẻ các dữ liệu dùng chung phục 

vụ công tác bảo đảmTTATGT trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể triển khai xây dựng 

và nhân rộng các mô hình Tổ tự quản về bảo đảm TTATGT phù hợp với điều 

kiện của địa phương, nhất là trong địa bàn đô thị, các khu dân cư dọc theo các 

tuyến giao thông trọng điểm và các tuyến quốc lộ. 

- Chủ trì, triển khai thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn 

hoá giao thông với bình yên sông nước” gắn với thực hiện Chỉ thị 23/CT-TTg 

ngày 05/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT 

đường thủy nội địa. 

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh  

- Triển khai trong toàn quân thực hiện Năm An toàn giao thông 2021 với 

chủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm TTATGT”. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trong quân nhân, công nhân viên 

quốc phòng, người lao động trong quân đội gương mẫu, tự giác chấp hành 

nghiêm quy định của pháp luật về TTATGT. 

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ô tô quân sự theo quy định của Bộ Quốc 

phòng; chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp chặt chẽ với thanh tra giao 

thông, lực lượng cảnh sát giao thông kiểm tra tải trọng xe quân sự trên địa bàn 

tỉnh, xử lý nghiêm các đối tượng sử dụng giấy tờ giả, biển số giả, phương tiện 

quân sự hoạt động trái phép. 

- Tăng cường hoạt động tuần tra, kiểm soát, duy trì nghiêm việc chấp 

hành các quy định pháp luật, điều lệnh, điều lệ của quân đội đối với người điều 

khiển phương tiện quân sự, nhất là thực hiện quy định của pháp luật về nồng độ 

cồn, về tốc độ và quy định về tải trọng khi tham gia giao thông; xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm gây hậu quả nghiêm trọng. 

- Tiếp tục nghiên cứu xây dựng các mô hình địa bàn điểm về TTATGT; 

tích cực tham gia với địa phương trong việc thực hiện các giải pháp bảo đảm 

TTATGT. Tổ chức ký cam kết “Lái xe an toàn” trong toàn lực lượng, gương 

mẫu chấp hành các quy định của pháp luật và ứng xử có văn hóa khi tham gia 

giao thông. 
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5. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch triển khai Năm An toàn giao thông 2021 trong toàn 

ngành và phát động Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường- 

tháng 9/2021. 

- Tiếp tục phát động học sinh tham gia Cuộc thi “Giao thông học đường” 

trên internet dành cho học sinh phổ thông năm học 2020 - 2021 do Ủy ban An 

toàn giao thông Quốc gia phát động; phối hợp tổ chức tốt Hội thi “Tìm hiểu an 

toàn giao thông” cấp Tiểu học năm học 2020 - 2021.  

- Phối hợp triển khai Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 

2021 trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh 

thực hiện nghiêm quy định đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn chất lượng khi đi mô tô, 

xe máy, xe đạp điện. 

- Duy trì và phát huy hiệu quả mô hình “Cổng trường An toàn giao thông - 

xanh - sạch - đẹp”, định kỳ tổ chức sơ kết đánh giá kết quả xây dựng mô hình và 

phát động xây dựng các mô hình mới về an toàn giao thông trong các trường học. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT cho toàn bộ các cấp học từ mầm non đến trung học phổ thông nhằm 

nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của học sinh khi tham gia giao 

thông; tổ chức cho phụ huynh và học sinh, ký cam kết chấp hành tốt các quy 

định của pháp luật về TTATGT...; đưa tiêu chí văn hóa giao thông làm căn cứ 

xếp loại hạnh kiểm của học sinh vào cuối năm học. 

6. Sở Tư pháp 

Tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy 

định của pháp luật về TTATGT trong các tầng lớp nhân dân thông qua các cuộc 

thi, hội thi tìm hiểu pháp luật, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy 

định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ, đường sắt.   

7. Sở Văn hoá, Thể thao và du lịch 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các tổ chức, cá 

nhân có nhu cầu lắp đặt pano, quảng cáo phải chấp hành nghiêm Quyết định số 

1330/QĐ-UBND ngày 31/8/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh, không vi phạm hành 

lang an toàn đường bộ; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện 

nếp sống “Văn hóa giao thông” nhằm xây dựng môi trường giao thông an toàn 

và thân thiện. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm 2021 gắn với chủ đề “Nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm TTATGT”. Tiếp tục tuyên truyền, 

phổ biến các tiêu chí “Văn hoá giao thông” đến các tầng lớp nhân dân trong 

tỉnh; tiếp tục đưa tiêu chí “Văn hoá giao thông” làm cơ sở trong bình xét công 

nhận các danh hiệu: “Gia đình văn hóa - an toàn”, “Khu dân cư văn hóa - an 

toàn”, “Ấp, khu vực, xã, phường văn hóa - an toàn”. 
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- Tổ chức các hội thi, hội diễn, các chương trình văn nghệ gắn với chủ đề 

Năm An toàn giao thông 2021; tổ chức biểu diễn lưu động phục vụ Nhân dân 

trên địa bàn tỉnh, nhất là vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần 

nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT trong các 

tầng lớp nhân dân. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, 

Báo Hậu Giang 

- Chủ trì, triển khai Quyết định số 1317/QĐ-TTg ngày 28 tháng 8 năm 

2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Tuyên truyền về an toàn giao 

thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin tuyên truyền từ tỉnh đến cơ sở 

xây dựng kế hoạch tuyên truyền gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2021; 

đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng. Tiếp 

tục duy trì và phát huy hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục, bản tin về an 

toàn giao thông trên Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Hậu Giang... Kịp thời 

phản ánh tình hình TTATGT, những hành vi là nguyên nhân dẫn đến TNGT để 

cảnh báo; đồng thời biểu dương những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác bảo đảm TTATGT, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông để 

nêu gương. 

- Phối hợp tổ chức cuộc thi “Giải báo chí tuyên truyền về an toàn giao 

thông” tỉnh Hậu Giang năm 2021.  

9. Sở Y tế 

- Nghiên cứu, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị 

xã, thành phố đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học công nghệ trong việc xây dựng 

hệ thống cấp cứu y tế trên phạm vi toàn tỉnh; đồng thời phát triển mô hình đội, 

nhóm sơ cứu tai nạn giao thông bằng mô tô, xe gắn máy. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tập huấn kiến thức, kỹ 

năng sơ cấp cứu ban đầu cho lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao 

thông, lái xe, nhân viên Hội Chữ thập đỏ, các tình nguyện viên và người dân 

sống dọc các tuyến đường. 

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế tăng cường và nâng cao chất lượng thực hiện 

Thông tư số 24/2015/TTLT/BTY-BGTVT ngày 21/8/2015 quy định tiêu chuẩn 

sức khỏe cho người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối với người lái xe ô tô 

và quy định về cơ sở khám sức khỏe cho người lái xe. 

- Cung cấp đường dây nóng cấp cứu TNGT trên các tuyến quốc lộ và tỉnh 

lộ để kịp thời cấp cứu sau tai nạn, đồng thời yêu cầu các bệnh viện, trung tâm y 

tế tuyến cơ sở bố trí lực lượng y, bác sĩ túc trực 24/24 giờ, nhất là trong các dịp 

lễ, tết để kịp thời cấp cứu nạn nhân nhằm hạn chế tử vong do TNGT. 

 

https://hethongphapluat.com/docs/go/15ac5979d602fc57c855a577de860258/
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10. Sở Công Thương  

Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh các loại xe máy 

điện, xe đạp điện và mũ bảo hiểm dành cho người đi mô tô, xe gắn máy. Kiên 

quyết đình chỉ hoạt động các cơ sở kinh doanh không đảm bảo các quy định của 

pháp luật; tịch thu và tiêu hủy các sản phẩm, hàng hóa kém chất lượng, hàng giả 

theo quy định. 

11. Sở Tài chính 

Tham mưu UBND tỉnh trong việc thẩm định, bổ sung kinh phí cho Ban 

An toàn giao thông tỉnh kịp thời khắc phục những điểm đen, những bất cập gây 

mất TTATGT trên địa bàn tỉnh. 

12. Sở Nội vụ 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo 

đảm TTATGT của từng địa phương, đơn vị để phối hợp xét thi đua cuối năm. 

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình phối hợp về bảo đảm 

TTATGT gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2021. Nghiên cứu đổi mới nội 

dung và hình thức tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và 

quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT; tăng 

cường hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông” trong năm 2021.  

- Đẩy mạnh phong trào “Vận động toàn dân tham gia bảo đảm 

TTATGT”, tiếp tục triển khai việc ký cam kết thực hiện nghiêm các quy 

định về bảo đảm TTATGT đến hộ gia đình, khu dân cư trên địa bàn tỉnh. 

Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT đến tận cơ sở nhằm 

nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, nhất là địa bàn nông thôn. Phát huy 

vai trò của các tổ chức đoàn thể ở cơ sở trong việc tuyên truyền, vận động cán 

bộ, hội viên, đoàn viên và người lao động gương mẫu tự giác chấp hành nghiêm 

các quy định của pháp luật về TTATGT; đồng thời phối hợp cùng các lực lượng 

chức năng tham gia giữ gìn trật tự vỉa hè, đường phố và xây dựng, bảo vệ giao 

thông nông thôn. 

- Duy trì và phát huy các mô hình hoạt động có hiệu quả về bảo đảm 

TTATGT. Phối hợp Công an tỉnh xây dựng và nhân rộng các mô hình Tổ Tự 

quản về bảo đảm TTATGT phù hợp với điều kiện và đặc điểm tình hình của địa 

phương; tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình về vận động toàn dân tham 

gia bảo vệ, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang an toàn đường bộ, 

nhất là trong địa bàn đô thị, các khu dân cư dọc theo các tuyến giao thông trọng 

điểm và các tuyến quốc lộ. 

- Tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về bảo đảm TTATGT. Phối 

hợp Ban An toàn giao thông tỉnh và các địa phương tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT năm 2021.  
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14. Các sở, ban, ngành tỉnh 

Quán triệt chủ đề Năm An toàn giao thông 2021 “Nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả thực thi pháp luật bảo đảm TTATGT” đến từng cán bộ, công chức, viên 

chức trong cơ quan, đơn vị; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến 

các quy định của pháp luật về TTATGT gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 

2021. Đồng thời vận động tất cả cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết chấp 

hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, tích cực tham gia các 

hoạt động hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2021.  

15. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch bảo đảm 

TTATGT năm 2021 với một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

- Tổ chức các hoạt động ra quân hưởng ứng năm An toàn giao thông 

2021 với chủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm 

TTATGT” và đợt cao điểm bảo đảm TTATGT Tết Nguyên đán Tân Sửu và 

Lễ hội xuân 2021. 

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, 

khép kín địa bàn, đặc biệt là các tuyến lộ giao thông nông thôn, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm để giáo dục, răn đe; huy động tối đa các lực lượng khác 

ngoài cảnh sát giao thông tham gia bảo đảm TTATGT trong các ngày nghỉ lễ, 

tết; quản lý chặt chẽ hoạt động đò dọc, đò ngang, bến khách ngang sông, đình 

chỉ hoạt động các phương tiện không đảm bảo các điều kiện về an toàn, kiên 

quyết không để xảy ra TNGT đường thủy xảy ra trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin cơ sở tăng cường các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 

2021, trong đó phát huy tốt các phương tiện thông tin như: Đài Truyền thanh xã, 

phường, thị trấn; Trạm Truyền thanh ấp, khu vực; xe thông tin lưu động, loa tay; 

tuyên truyền miệng; cổ động trực quan; văn hóa văn nghệ... để phát huy hiệu 

quả công tác tuyên truyền;  

- Tăng cường các biện pháp cảnh giới, bảo đảm an toàn giao thông như: 

sơn vẽ vạch gờ giảm tốc, lắp đặt biển cảnh báo nguy hiểm từ đường phụ ra 

đường chính tại tất cả các điểm giao cắt giữa đường huyện, đường xã, đường 

nội bộ, đường giao thông nông thôn (bao gồm cả lối đi dân sinh); cương 

quyết không để phát sinh lối đi dân sinh trái phép tại các dốc cầu trên các 

tuyến quốc lộ… 

- Quan tâm công tác duy tu, sửa chữa các tuyến giao thông do địa phương 

quản lý, kịp thời khắc phục những bất cập về kết cấu hạ tầng giao thông; phối 

hợp với các cơ quan chức năng tỉnh quản lý tốt hành lang an toàn đường bộ, 

đường thủy nội địa, thường xuyên phát quang tạo đường thông, hè thoáng và mỹ 

quan đô thị, đảm bảo cho các phương tiện tham gia giao thông được thông suốt 

và an toàn. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện Năm An toàn giao thông 2021 trên địa bàn 

tỉnh Hậu Giang. Đề nghị các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban ATGT Quốc gia (để b/c); 

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh (để b/c); 

- UBMTTQVN, các đoàn thể tỉnh (để p/h);  

- Các sở, ban ngành tỉnh (để t/h); 

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để t/h); 

- Cơ quan Báo, Đài tỉnh (để t/h); 

 - Lưu: VT, NCTH. HH 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
 

            Đồng Văn Thanh 
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